Ecclesiasticus Iudex instituens processum, constituit matrimonii defensorem, sed fere omnia neglecta sunt, quae praescribuntur facienda in eiusmodi causis ex Benedictina Constitutione *Dei miseratione*, et in *Instructione* S. C. anni 1840. Namque, ut nonnulla indicem, Defensor non iuravit de munere fideliter diligenterque adimplendo; neutrum coniugem vocavit ad examen; praetermisit testimonium propinquorum, quod audit septimae manus; non interfuit singulis processus actibus, neque interrogatoria tradidit clausa et obsignata; et quod peius est, ipse sollicitavit Iudicem ut declararet matrimonium nullum, cum e converso Defensor semper sustinere debeat matrimonii validitatem, et ad Procuratorem, seu ad eos qui postulant solutionem, pertineat sollicitare nullitatis sententiam; denique sententia obtenta nullitatis, nullimode appellavit ut causa in secundo gradu iudicaretur.

Itaque, processu aliquo modo incepto, cura eiusdem defensoris matrimonii deputatus est iudicialiter artis medicae peritus, qui, physica inspectione facta coniugum, testimonium daret; quem tamen medicum coniuges recusarunt, atque alter est cum consensu coniugum electus, qui, iniuncto officio functus, testatus pariter est extraordinariam mulieris arctitudinem, ex qua arguebat numquam posse matrimonium consummari; quod si chirurgicae operationi mulier subiiceretur, praeterquamquod valde dubius esset felix operationis exitus, inquit, eam semper impotentem manere.

Denique ab ecclesiastico Iudice fuerunt accersiri tres dicti periti, quibus haec interrogatoria proposita fuerunt:

« i) an impotentia Carmelae, iuxta eorum iudicium, effectus sit naturalis constitutionis, vel ex causa dimanet extranea aut accidentali;

« 2) an hac in ultima hypothesis, existiment matrimonium praecessisse ;

« 3) an credant dictam impotentiam relativam esse tantum ad Ludovicum, aut absolutam erga omnes, quibuscumque nuberet ».

Iuramento interposito haec singulis interrogationibus responderunt: primus respondit, impedimentum esse effectum naturalis constitutionis non autem alterius posterioris aut accidentalis causae: impotentiam procul dubio antecessisse matrimonium, cum in organica conformatione consistat: eamque existimare *absolutam*, ita ut mulier sit impotens cum quovis alio.

Secundus chirurgus cum quadam oscitantia et dubietate respondit quoad duo priora quaesita: sed affirmabat absolutam actualement impotentiam.

Tertius iudicialis peritus respondit, impotentiam Carmelae non esse vitium physicae constitutionis, sed potius scyrrosae affectionis: eandem affectionem sibi videri praecessisse matrimonium: in actuali autem statu Carmelam impotentem esse cum quovis.

Interim dum causa agitabatur Ludovicus in Hispaniam rediit, Procuratore dato Michaele ad causam prosequendam.

Ecclesiasticus itaque Iudex audito defensore matrimonii, qui Decretum nullitatis sollicitabat, quod nihil contra opponendum haberet, consideratis testimoniis trium peritorum, sententiam emisit his rationibus innixam: idest, cum plene resultaret dictum mulieris impedimentum ex declarationibus peritorum: cum illud iuxta eorum concordem opinionem absolutum esset atque perpetuum, ita ut vinci a nemine posset, neque per chirurgicam operationem, quae etiam periculo vitae

esset mulieri : cum praeterea constaret ex iisdem tribus peritorum testimoniis impotentiam mulieris antecessisse matrimonium, declaravit nullum nulliusque valoris matrimonium contractum inter Ludovicum et Carmelam; et Ludovicum liberum reliquit, Carmelam autem inhabilem dixit ad quodvis matrimonium contrahendum ob eius physicum impedimentum.

At vero sex et amplius elapsis annis ab eiusmodi nullitatis sententia, quae inappellata manserat, mortuo Episcopo, qui sententiam dixerat, idem tribunal ecclesiasticum adiit Michael qui Procuratoris munere functus fuerat ut dixi pro Ludovico: hic turpitudinem propriam haud veritus, postulavit, ut Carmela habilis ad matrimonium cum ipso declararetur. Exposuit enim, anno 1864, cum Carmela febris *typhus* laborasset, impedimentum illud, quod antea matrimonium impediabat, cessasse. Quod cum ex extraordinario facto id contigisset, non ideo matrimonium nullum cum Ludovico declaratum posset reviviscere; quin immo etiam in hoc statu, in quo habilis Carmela reperiretur, vigeret impedimentum relativum cum Ludovico. Postulabat itaque matrimonium cum Carmela inire, cum qua non multo post declarationem nullitatis matrimonii turpem habuerat consuetudinem sino ullo tamen effectu.

Testimonium praeterea exhibuit duorum medicorum, eorundem videlicet, qui in prima iudicii sede physicum impedimentum testari fuerant; alter enim vita decesserat; qui ab ecclesiastico iudice accersiti sub iuramento dixerunt, se inspectione iterum facta invenisse organicam dispositionem in Carmela magnopere immutatam, ita ut evanuerit impedimentum, testantes id evenire potuisse ex *typho*, quamvis reputandus esset effectus omnino extraordinarius, haec confirmante altero medico, qui Carmelam in eo morbo curaverat. Affirmarunt praeterea organicam Michaelis constitutionem multo validiorem esse illa Ludovici.

Denique Iudex, actis inspectis atque consideratis dictis duorum medicorum testimoniis, animadversione facta, primum^

matrimonium manere nullum, quod impedimentum remotum esset modo omnino extraordinario, et adhuc Ludovicus relativa impotentia laboraret; declaravit mulierem habilem atque liberam ad matrimonium cum Michaele contrahendum, derogando quoad hanc partem primae sententiae latae anno 1858.

Vi huius sententiae novae nuptiae celebratae sunt, quamquam necessaria fuisset pro matrimonio contrahendo duplex nullitatis sententia iuxta Benedictinam Constitutionem *Dei miseratione*.

Haec cum cognovisset Archiepiscopus, continuo adprecatus est SSimum Patrem, ut dignaretur pro sua clementia medellam afferre angustiis, quibus premebantur tum Ordinarius, qui indebite iudicium tulit, tum ipsi coniuges, tum denique vir primi matrimonii, qui sacros nunc ordines suscipere cupiebat, ut tranquillo animo id facere posset. Atque enixe est adprecatus « ut, Apostolica sanatione, facta omnia in utroque foro firmitatem acciperent, posita actorum sanatione, et quatenus id opus sit, saltem ad cautelam, etiam Apostolica dispensatione primi matrimonii *certissime solum rati*, et non consummati, in radice secundi matrimonii dispensaret ».

Transmissa eiusmodi causa ad S. C. C., Romam transmissa authentico actorum omnium exemplo, causa oeconomice, idest sine figura iudiciali, proposita est per votum tum Theologi tum Canonistae, et per animadversiones ex officio factas a Defensore matrimonii. Proposita autem est per dubitandi formulam, quae in calce prostat.

### Disceptatio synoptica.

**Votum Canonistae.** Referam praecipua tantum, quae in suo voto Canonista disputavit.

Canonista itaque sibi disquirendum proposuit, an matrimonium primum validum nec ne esset dicendum: deinde an solum ratum: atque denique, si solum esset ratum, an causae suppeterent pro dispensatione.

Quoad primum, praemissa communi doctrina quam auctores tradunt, quando impotentia dirimat matrimonium, atque admissio tamquam principio, impotentiam perpetuam sive absolutam sive relativam, ex quavis causa oriatur, si matrimonium praecesserit, ipsum dirimere, seu nullum ex se esse; inquit eiusmodi impotentiam posse probari ex confessione viri et uxoris, iuxta ea quae tradit Mascard., *de Probation.*, vol. 2, *conci.* 887, n. i: « probatur ex confessione viri et uxoris postquam una  
« per duos menses permanserint, dando operam carnali còpu-  
« lae, et tamen non potuit vir eam carnaliter cognoscere, ita  
« ex communi intellectu, quem auctores sumunt ex *cap. i.*,  
« *de frigid.*, et *malefic.*, etc. ». Porro, subiungebat, in the-  
mate utrumque coniugem in libello primi iudicii fateri per  
quatuor fere menses, licet operam navassent, nunquam factos  
fuisse unam carnem.

Neque dici posse, id affirmasse coniuges ut liberi declarentur; cum praesertim vir nullum aliud matrimonium in mente habuerit; quin immo postulaverit ascensum ad ordines, ut relictis curis saecularibus Deo unice adhaereret.

Maxime vero, quod illae affirmationes confirmatae fuerint iuratis medicorum attestationibus, qui omnes in hoc convenerunt, Carmelam esse penitus impotentem ad obsequia matrimonialia praestanda.

Cum autem unus ex medicis dubitaret, an impotentia praecesserit nec ne matrimonium, Canonista illud medici testimonium expendit, atque dubitationem tum per alia testimonia, tum ex rerum natura excludere curavit, concludens cum Reiffenstuel, *lib. 4 Decret.*, *tit. 13, de frigid.*, n. 28: « Si con-  
« stet quidem de impotentia perpetua; dubitetur autem an  
« praecesserit matrimonium, vel iam contracto supervenerit,  
« praesumitur eam praecessisse, si impotentia naturalis seu  
« intrinseca est ». Cui consonat Cosci, *de séparation, tori*,  
*lib. 13, num. 28*; Sánchez, *de matrim.*, *lib. 7, disp. 103, n. 5*.

Et propius ad rem ita Cosci, *lib. i, cap. 13, n. 37*: « Sed  
« si tale fuerit impedimentum, ut nullatenus arte medicorum

« vel remediis humanis reparari possit, impedit matrimonium  
 « contrahendum et dirimi iam contractum, *can. Consuluisti 20,*  
 « *caus. 2, çu. 5, can. i et 2, caus. 33, ou. i; cap. Ex litteris,*  
 « *3, de frigid., D. Thomas, j, par. de sacr., çu. 8ç, art. i ».*

Item Sperelli, *dec. 41, n. 3 et 12:* « Si per mulieris aspe-  
 « ctum apparebit, an illa sit virgo, an id ex eius arctitudine  
 « provenerit; rursus an eius arctitudo evidens sit et tolli non  
 « possit, quo casu statim ad matrimonii dissolutionem deve-  
 « niri poterit: quia impedimentum est perpetuum et *sic usque*  
 « *ab initio irritat matrimonium ».*

Sed inde Canonista sibi gravissimam difficultatem opposuit ex eo quod mulier sex post annos evaserit potens cum Michaele: neque posset facile admitti id evenisse ex extraordinario facto per febrim typhus. Namque an thyphus potentem mulierem reddere potuerit, ipsi medici visi sunt dubitare fatentes, se iudicare non posse, an ante eiusmodi morbum Carmela evaserit potens per concubitum cum Michaele.

Quin immo auditus ex officio Romae artis medicae peritus, ex actis testatus est, non dari exemplum inter opera medica, quod enarrato facto, tamquam ex typho proveniente, suffragaretur, nemque rationem ex medicina desumptam eidem suffragari iuxta ea, quae narrantur de vitiata constitutione Carmelae: se autem persuasum esse, aut mulierem non habuisse omnia ea physica vitia quae descripta a medicis fuerant; aut, his vitiis admissis, non propter morbum omnino cessasse.

Hisce autem positis, animadvertibat Canonista, quum Carmela cum alio viro habilis denique reperta fuerit, videri applicandam canonicam doctrinam ex *cap. Laudabiliter,* et *cap. Fraternitatis, de frigid, et malefic,* qua reintegrandum est primum matrimonium. De qua re S. Thomas in *4 sententiar., dist. 36, qu. i, art. 2,* scripsit: « Unde si ecclesia  
 « se deceptam inveniat per hoc, quod ille in quo erat impe-  
 « dimentum, invenitur carnalem copulam cum eadem vel  
 « cum alia perfecisse, reintegratur praecedens matrimonium  
 « et dirimitur secundum, quamvis de eius licentia factum ».

Nihilominus Canonista eiusmodi gravem difficultatem superare curavit ex eo quod si impotentia fuerit naturalis, antecedens et perpetua quoad individuum, non debeat reintegrari primum matrimonium, iuxta textum *in cap. Fraternitatis* in quo haec ait Glossa: « Si prior vir non possit eam cognoscere «c sine gravi periculo, quoad non sit reddenda primo viro, licet «c ex post facto', per consuetudinem secundi viri reddita sit « apta priori; quod bene potest concedi, quia non fuit matrimonium inter eos ».

Item in *c. 4, qu. i, caus. 32*, in quo canone fit distinctio inter impedimentum quod oriatur ex maleficio, quod vinci possit, et impedimentum relativum naturale quod vinci non possit, de quo secundo impedimento sic canon statuit: « Quod « si forte sanari non potuerint separari valebunt: sed postquam alias nuptias expetierint, illis in carne viventibus, quibus iuncti fuerant prioribus, quos reliquerant, etiamsi possibilitas concubendi eis reddita fuerit, reconcilian nequibunt ».

Quod si Carmela deinde evaserit habilis cum Michaelae, non illico concludi posse, inquit Canonista, primum matrimonium non fuisse nullum: namque licet medici mulierem dixerint impotentem cum quovis, in quo decepti sunt; verum tamen dixisse quoad relativam saltem et perpetuam impotentiam cum Ludovico: impotentiam autem relativam et perpetuam matrimonium dirimere, argumento ex *cap. cit. Fraternitatis, de frigidis*, in quo Innocentius III ad similem casum respondit, mulierem redire debere ad primum virum, per haec verba: *Nos perspicaciter attendentes quod impedimentum non erat perpetuum, quod praeter divinum miraculum per opus humanum absque corporali periculo potuit removeri; sententiam divortii (idest nullitatis primi matrimonii) per errorem licet probabilem novimus esse prolatam, cum pateat ex post facto, quod ipsa cognoscibilis erat illi, cuius simili commiscetur. Idest vir secundus similis erat primo viro: quare si dissimilis fuisset aetate, robore aliisque, primum matrimonium reintegrandum haud esset.*

Porro ostendit Canonista valde absimilem esse in themate physicam Michaelis constitutionem ab illa Ludovici, atque id probavit medicorum testimoniis, datis in secunda iudicii sede, in quibus hoc discrimen valde inculcatur, elata Michaelis potentia.

Quod si tamen primum matrimonium iudicaretur validum, Canonista ad secundam quaestionem descendens, contendit, matrimonium mansisse solummodo ratum et non consummatum, ideoque dissolvi posse per Pontificiam dispensationem.

Quod manserit dumtaxat ratum ostendit ex adiunctis antecedentibus, concomitantibus et subsequenter. Id enim fassi sunt coniuges in primo supplici libello, additis quoque duobus peritorum testimoniis, quibus deinde accessit tertius medicus iudicialis, ut diximus: neque perdurante iudicio, quod absolutum fuit intra quatuor circiter menses, praesumi posse fuisse consummatum, ex eo praesertim, quod tertius peritus, ut dixi, confirmavit duo extraiudicialia testimonia et Ludovicus antequam finiretur iudicium in Hispaniam eius patriam discessit nec amplius rediit. Denique quod in secunda iudicii sede iidem periti Carmelam iterum inspicientes, iterum enarrant, eam non potuisse matrimonium consummare cum Ludovico.

Hisce positis, pro concedenda dispensatione in eiusmodi casibus Canonista attulit duo exempla, quorum primum in *Oriolen.*, anno 1711. In hac causa, cum matrimonium iudicialiter solutum esset ob arctitudinem mulieris, vir alias nuptias contraxit; mulier vero se tradidit potentiori viro, atque impedimento superato, quaesivit cum eo matrimonium inire: causa agitata, utrum restituenda esset mulier primo viro, Clemens XI die 16 maii 1701 huic negotio prospexit per dispensationem super primo matrimonio, quod tantum ratum iudicatum fuerat.

Similis fuit causa *Massanen.* agitata in S. C. Concilii die 24 ianuarii 1778 et 7 aprilis 1779: fuerat enim declaratum

nullum matrimonium propter mulieris perpetuam arctitudinem : cum autem vir aliud matrimonium contraxisset, inhonesta mulier sex viris frustra sese tradiderat, quam septimus superavit. Mota quaestione, an primo viro esset restituenda, per dispensationem super primo matrimonio, quod, si fuisset validum, manserat tantum ratum, quaestio abscissa est.

Quum praeterea modo agamus de dispensatione an concedenda sit super matrimonio rato, ideoque de gratia Pontificia, contendit Canonista, non necessario requiri formas et probationes iudiciales, sed satis esse probationes etiam extraiudiciales et suppletivas per gravia indicia et coniecturas, quibus simul sumptis, moveri Iudex possit ad iudicandum matrimonium non esse consummatum.

Hoc confirmabat Canonista ex eo praesertim, quod id ferat consuetudo SS. Congregationum, quae ex omnibus simul sumptis, seu ex actis iudicialibus et extraiudicialibus iudicant de consilio dando Romano Pontifici super dispensatione matrimonii. Atque nonnulla indicavit harum dispensationum exempla, inter quae illud Alexandri VII, qui dispensavit super matrimonio inter principes Lotharingiae Nemour et Carolum, nullo requisito rigore iudiciariae probationis, eandemque dispensationem delegavit Episcopis his verbis : « per praesentes  
« committimus et mandamus, ut coniunctim procedentes post-  
« quam *ex informationibus extraiudicialiter captis*, supradictum  
« assertum matrimonium, etc., carnali copula minime con-  
« summatum fuisse vobis constiterit, etc., auctoritate nostra  
« dispensetis ».

Praeterea, quamvis in themate adhibitae non fuerint obstrictrices, neque honesta matrona, neque coniugum iuramentum quae exiguntur a Benedictina Constitutione, *Dei miseratione*, animadvertit cum Reiffenstuel, *l. 4 Decret., tit. 15, num. 41*:  
« etsi pro inspicienda femina regulariter adhiberi debeant  
« feminae : attamen si quaestio est de qualitate aliqua altiori,  
« feminae notitiam superante, v. g. *an mulier sit arcta* et per  
« incisionem absque vitae periculo apta possit reddi ad copu-

« Iam perfectam, *medici et chirurgi adhiberi debent* ». Item Sánchez, *lib. 7, de matr., disp. ij, num. 21* ubi plura affert exempla.

Atque idem Reiffenstuel, *num. 42* subiungit: « Si habita  
« inspectione corporum appareant signa certa impotentiae ...  
« aut feminam ita esse arctam, ut absque vitae periculo incidi  
« non possit, matrimonium illico annullandum, nec ullum  
« tempus ad probandum concedendum est, nec requiritur iura-  
« mentum propinquorum nec coniugum, quod se invicem num-  
« quam carnaliter cognoverint ».

Porro in themate tres peritos in arctitudinem in muliere repertam plene convenisse, et quietem post accuratissimas inspectiones, quas iuramento firmarunt, ut explicitè in testimoniis scripserunt.

Hinc gradum fecit Canonista ad inquirendum, utrum existeret causa legitima dispensationis, atque plures indicavit causas, quas omittimus, cum ipsum grave dubium super validitate matrimonii censeatur causa sufficiens et honestissima ad dispensandum super matrimonio rato; de qua re sic scripsit Card. De Luca, *de matrpar. 2, disc. 8, num. 8*: « In hac  
« facti specie vere et proprie non erat formalis dispensatio  
« super matrimonio alioquin firmo ac indissolubili, dum stanti-  
« bus indicus impedimenti naturalis, videbatur potius quaedam  
« administratio iustitiae ita ... more Principis administratae ».

Canonista itaque concludebat atque erat in voto, ut Sacra Congregatio, praevia sanatione actorum, consuleret Sanctissimum Patrem pro dispensatione super primo matrimonio rato cum dispensatione in radice secundi matrimonii. In quam opinionem concedebat in suo voto etiam Theologus.

ANIMADVERSIONES DEFENSORIS MATRIMONII. Matrimonii defensor multa animadvertit contra defectus iudicialis processus, quos initio indicavimus, a quibus iterum referendis abstinemus. Totas praeterea vires suas intendit ad suadendum numquam Carmelam fuisse impotentem, praesertim ex eo quod si vitium impotentiae prodisset a natura, et esset cum eadem congé

nitum ut duo medici initio testati fuerant, neque febris *typhus* neque conatus illud vincere potuissent; atque in themate agi de eiusmodi vitio, cuius cessatio admirationem excitaverit in iisdem medicis, quorum testimonia tamquam contradictoria idem defensor prolixè redarguebat.

Cum autem diceret suspecta esse prima medicorum testimonia, eiusmodi suspicionem confirmabat ex extrinsecis adiunctis, idest ex eo quod Ludovicus cum consensu uxoris instantiam nullitatis matrimonii instituent; pendente iudicio in Hispaniam demigraverit; procuratorem sui loco reliquerit Michaellem, qui Carmelam sibi vindicat in uxorem. Atque praesertim ex eo, quod idem Michael in hoc secundo iudicio inimicum acerrimum sese ostenderit ipsi Ludovico, quem etiam de inhonesta vitae ratione, immo de crimine pessimo impudentissime accusavit, ut matrimonium solveretur, et ipse rite duceret Carmelam. Haec omnia suspicionem gravem inducere, inquit, pactum aliquod intervenisse inter eos, ut Ludovicus, dimissa uxore, eam traderet in potestatem \*Michaelis. Eo magis quod in secundo iudicio Carmela sub iuramento testata esset, « paullo post matrimonii solutionem illicitum commercium se « habuisse cum Michaelle, quod hic optaret ipsam ducere uxorem ». Inter fabellas proinde reiiciendum esse, inquit defensor, quod mulier evaserit potens vi morbi *typhus*, neque posse praesumi per quinque fere annos in nefando commercio Michaellem frustra conantem permanere potuisse; neque facile praesumendum eiusmodi inhonestam mulierem, sine ulla occulta causa et in proprium dedecus, sponte in prima iudicii sede suam impotentiam declarasse atque instituisse ut matrimonium vi propriae impotentiae declararetur nullum. Quod si ex supposita impotentia consuetudinem proprii viri tam breviter, post quatuor menses, abrumpere studuit, multo magis abrumpere debuisset illicitum commercium cum Michaelle, quod tamen sex annos habuit.

Hisce autem positis, negabat defensor concedi posse sanationem in radice; cum secundum matrimonium, uti aiebat, non

esset aliud quam publicus concubinatus. Ubi enim loco matrimonii sit merus concubinatus, locum habere non potest sanatio in radice, quae conceditur quando coniuges se ex matrimonio contracto, quamquam invalido ex aliquo removibili impedimento, putent verum matrimonium contraxisse.<sup>1</sup>

Praeterea inquebat defensor neque posse dari sanationem in radice, cum primum matrimonium ratum tantum non manserit, sed fuerit consummatum, quod proinde solvi a nemine possit. Quin immo puniri debere Carmelam et Michaelem poenis contra polygamos constitutis, cum non per duplicem sententiam conformem primum matrimonium sit irritum declaratum, ceu in citata Constitutione *Dei miseratione*, § ç.

His aliisque prolixè in medium deductis, propositum est resolvendum

#### Dubium.

« An constet de nullitate primi vel secundi matrimonii, seu « potius sit consulendus SSmus pro dispensatione primi et « sanatione secundi in casu ».

RESOLUTIO S. Congr. Concilii, causa cognita die 25 ianuarii 1873, respondere censuit: *Consulendum SSmum pro deputatione Archiepiscopi (N.) per litteras Apostolicas i?i forma Brevis cum facultate dispensandi super primo matrimonio, quatenus eidem constet de non consummatione matrimonii et, data dispensatione, habilitandi Carmelam et Michaelem ad reiterandum consensum, et interim separentur.*

EX QUIBUS COLLIGES :

I. Probata impotentia, sive absoluta, sive relativa, quae matrimonium praecesserit et perpetua fuerit, matrimonium esse ipso iure nullum.

<sup>1</sup> Confer si placet quae scripsi de sanatione matrimonii in radice in *Vol. I, pag. 182.*

II. In foro externo, ut eiusmodi impotentia probetur, servandam esse eam iudicii formam, quae praescribitur in *Benedictina Constitutione Dei miseratione*.

III. Cum tamen, servata etiam eiusmodi iudicii forma, difficile identidem iudicari possit, an impotentia, sive relativa sive absoluta, sit perpetua, si constet matrimonium mansisse tantum ratum, per Apostolicam dispensationem solvi solere.

IV. Matrimonium quod fuerit declaratum nullum ipso iure ex antecedente, absoluta et perpetua impotentia mulieris, restaurandum esse si postea naturaliter cessaverit impedimentum.

V. Non enim Iudicis error, licet, probabilis, nullum reddere potest matrimonium, quod naturaliter validum sit, quamquam consummari non potuerit.

VI. Quare, si cessante mulieris impedimento, mulier alii viro nupserit, primo viro vivente, hoc secundum matrimonium erit nullum, atque mulier erit cogenda ut ad primum redeat virum.

VII. E converso secundum matrimonium erit validum, si mulieris impotentia, sive relativa sive absoluta, vere fuerit perpetua, quae superata sit praeter aut contra consuetum naturae ordinem.

VIII. Hoc enim casu, cum primum matrimonium esset ipso iure nullum, non posset restaurari si mulier alii nupserit; primo enim matrimonio obstaret secundum validum.

IX. Quin immo idem dicendum, posita impotentia tantum relativa et perpetua cum primo viro, si alter vir, a primo absimili, per secundas nuptias reddiderit mulierem potentem etiam cum primo viro: ex hoc enim facto reviviscere non potest primum matrimonium quod ipso iure erat nullum, cum impedimenti cessatio praeter ordinem, primo viro non naturalem, evenerit.

X. His tamen in adiunctis, S. Sedem, ad maiorem cautelam, consuevisse dispensare super primo matrimonio tantum rato, et convalidare secundum.

**XI. In themate ex actis primi iudicii, quamquam omnino incompletis et vitio nullitatis affectis, satis videtur constitisse de physica actuali mulieris impotentia per iurata medicorum testimonia.**

**XII. Ex ea tamen actuali physica impotentia potuisse quidem deduci impotentiam antecessisse matrimonium; eâ tamen deductione, quae limites probabilitatis, licet gravis, non excederet.**<sup>1</sup>

**XIII. Quare fatente Archiepiscopo, matrimonium non fuisse certissime consummatum, S. Congregationem opportunius existimasse eidem Archiepiscopo committere matrimonii rati dispensationem, quatenus consummatum non fuisse aliquo extrajudiciali modo eidem constaret.**

#### IURIS FUNERANDI.

*Die 24 februarii 1872 et 25 ianuarii 1873.*

**Compendium facti. In oppido *N* duae sunt paroeciae, quarum una sub titulo S. Quirici, altera S. Mariae in coelum assumptae.**

**Coniuges *M*, incolentes paroeciam S. Quirici, cum prole carerent, filiali affectu prosecuti sunt suam neptem puerulam. Eam domi receperunt, et quae puerili educationi necessaria sunt, suppeditarunt; sed septennis eis mortua est.**

**Parochus S. Quirici, qui puerulae morienti adstitit, funus deinde egit, toto eiusdem oppidi Clero associante.**

<sup>1</sup> Hinc apparet quantum cecidisset opportunum in hoc iudicio testimonium, quod audit septimae manus, idest propinquorum vel amicorum, qui testati essent de sua credulitate hausta ex dictis sive viri sive mulieris initio matrimonii, quo tempore quaelibet suspicio collusionis aberat; sicut etiam iuratum examen coniugum. Ex his enim depositionibus dicta probabilitas iortasse in certitudinem fuisset conversa.

Sed Parochus S. Mariae obstitit, contendens sibi ius esse funerandi, quod genitores defunctae puellae intra suae paroeciae limites domicilium haberent. Respondit Parochus S. Quirici, puellam adoptatam fuisse a coniugibus M, suis paroecianis, ideoque in sua ecclesia sepeliendam esse.

Parochus S. Mariae, huic rationi non acquiescens, controversiam detulit ad Vicarium Capitularem, qui eam dirimere recusans definiendam proposuit S. Congregationi Concilii, sic scribens: « Puella P, nondum completo anno septimo aetatis  
 « suae, decessit in paroecia Collegiatae S. Quirici, terra huius  
 « dioecesis, apud avos, qui aiebant atque eam habebant sicut  
 « propriam; dum vero parentes eius domicilium retinebant  
 « et retinent in altera paroecia S. Mariae eiusdem terrae.  
 « Parochus S. Mariae existimabat ius suum esse celebrare  
 « exequias atque associare corpus puellae usque ad sepul-  
 « turam: obstitit Parochus Collegiatae asseverans avos prae-  
 « dictos adoptavisse illam in filiam, et munera paroecialia per-  
 « fecit. Ast quando enunciatae adoptionis probationem quae-  
 « sivi, fidem tantum remisit subscriptam post mortem puellae  
 « ab avis, parentibus et testibus, in qua, nullo alio existente  
 « actu legali, animum factae adoptionis profitebantur.

« Humillime igitur ab Eminentissimis Vestris ... quaero :

« 1) an fides praedicta vim habeat comprobandi ad-  
 « optionem;

« 2) an recte fecerit Parochus Collegiatae, vel contra  
 « ius Parochi S. Mariae, qui ideo aliquam partem cerae aut  
 « pecuniarum, sive potius omne perceptum praetendere possit  
 « ab illo ».

Vicario Capitulari rescriptum est ut audiret utrumque Parochum in scriptis et transmitteret exemplum enunciatae fidei: quibus a Vicario Capitulari transmissis, Decretum in Secretaria S. C. prodiit *ponatur hi folio*, quo significatur, causae restrictum de more esse faciendum, ut causa proponatur dirimenda in plena S. Congregatione. Atque causa proposita est sub dubitandi formula, quae in calce prostat.

## Disceptatio synoptica.

DEFENSIO PAROCHI S. QUIRICI. EX officio pro Parocho S. Quirici est animadversum cum Samuel, *tract. prim. de scpidt. eieci., conc. 17, num. 24*: « adoptivus si moriatur, « vivente patre adoptante, in eius sepultura est. tumulandus, « cum decedat quo tempore adoptio durabat. Silvester, *verb. «sepult, et qu. 8, dist. 4*: filii adoptivi si moriantur vivente « patre, sub cuius potestate erant, debent sepeliri in sepulcro « eiusdem ».

Porro in themate puellam mortuam esse vivo adhuc eius patre adoptante: ergo in eius sepulcro sepeliri debuisse.

Sane harum rerum fidem seu testimonium a Parocho S. Quirici exhibitum haec continere: « Nos coniuges M, inco- « lentes paroeciam Collegiatae S. Quirici, declaramus anno 1867 « accepisse et acceptasse in filiam adoptivam puellam P, eam- « que tamquam partem integram nostrae familiae inscripsi- « mus elencho Status civilis huius Communitatis... atque parati « sumus haec iuramento firmare ».

Neque dicendum eiusmodi adoptionem nullitate laborare ob legalium solemnitatum defectum. Nam in themate non agi nisi de adoptione imperfecta; ideoque satis esse ut interveniat consensus tum adoptantes tum patris filii adoptandi. Eo magis quod in themate non ageretur de effectibus civilibus, sed de ecclesiastico iure tumulandi: ideoque solemnitates iure civili praescriptas pro facienda adoptione e quaestione praesenti exulare. Quare concludebatur iure Parochum S. Quirici funera egisse.

IURA PAROCHI S. MARIAE. Contra pro Parocho S. Mariae est animadversum, exploratum esse ius quo statuitur, defunctos impuberes sepeliendos esse in sepulcro maiorum si habeant; quod si non habeant, sepeliendos in propria paroeciali ecclesia; *cap. licet 4 de sepult, in 6*. Atqui cum sepulcrum maiorum

septennis puella non haberet, sepeliendam fuisse in ecclesia S. Mariae, quae est paroecia parentum eiusdem.

Neque difficultatem facere assertae adoptionis declarationem, cum haec declaratio non ostenderet factam fuisse legitimam adoptionem: licet enim imperfecta adoptio non exigat Principis auctoritatem, exigere tamen Decretum iudicis competentis. Sane sic legitur in *lege i Cod. de adoptionibus*: « R qui in aliena potestate sunt, iuxta ius civile non nisi apud eum, apud quem plena legis actio est, adoptari possunt ». In quam legem Baldus scripsit: « Actus legitimus adoptionis non potest explicari nisi coram eo, qui super eo actu habet plenitudinem iurisdictionis ». Et Salicetus: « Magistratus auctoritate adoptantur ii, qui in aliena potestate sunt ».

Immo in *lege 4 Cod. eod. tit.* statuitur: « Adoptio non tabulis, licet per tabellionem conficiendis, sed solemnibus iuris ordine apud praesidem solet copulari ». Quam legem Glossa sic exornat: « Si sola scriptura interveniat non propter hoc valet adoptio, nisi apud competentem iudicem fiat cum solemnitate ». Atque Donnellus, *de iure civili, tom. i, l. 2, c. 22, n. 20* sic concludit: « Si qui omisso solemnibus iuris ordine adoptionem instituant, ut maxime per tabellionem actis confectis, testatam fecerint, nihil agitur, l. 4 Cod. Itaque si quis adoptatus sit apud eum, qui magistratus non erat, sive apud magistratum non idoneum, sive aliqui ex superioribus personis in re gerenda non interfuerint, sed tantum adhibuerint procuratorem, sive acta publica rei gestae defuerint, adoptio non valebit ».

Quae omnia cum in themate desint, nullam dicendam esse adoptionem.

Sed praeterea Parochus S. Mariae, adductis nonnullis rationibus, ob quas tamquam suspectam dicebat declarationem adoptionis post mortem puellae expiscatam, animadvertit alios datos esse similes casus in eodem oppido et in ipsa sua paroecia, quin inde censeretur facta vera et legitima adoptio; atque ius sepulturae non fuisse mutatum.

Neque difficultatem facere, quod parochus S. Quirici adstiterit morienti puellae; cum non ex hoc iudicetur ius funerandi, de qua re sic inter ceteros scripsit Scarfant., *tom. 2, additio 48, n. i*; «Centies definitum est, iuris assistentiam quam  
« habent. Parochi in funeribus decedentium intra limites parochiae non competere ratione loci materialis aut mansitationis, vel obitus accidentalis in eadem parochia, etiam cum  
« administratione Sacramentorum in extremo vitae, sed ratione  
« spiritualis officii, quod Parochus gerit erga suam parochiam dum vivit, praebendo spiritualia, ideoque competit tantummodo proprio Parocho personae defunctae; *text. in c. i de sepult. ; c. 2 eod. in 6°; in Clement. Dudum § Verum eod. tit. ».*

Quare concludatur, nonnisi Parocho S. Mariae ius funerandi in themate competere.

His animadversis, propositum est resolvendum.

### Dubium.

« An et ad quem pertinet ius funerandi in casu ».

RESPONSIO. Sacra Congregatio Concilii, causa cognita die 24 februarii 1872, distulit resolutionem ut exquirerentur alia nonnulla documenta, atque prodiit responsio: *Dilata, et coadiuventur probationes, exhibito etiam documento status paroeciae et civilis, idque notificetur Episcopo.*

Exhibita haec documenta fuerunt: sed documentum status paroeciae S. Quirici fidem facere non poterat, cum nomen puellae insertum posterius apparuerit cum verbis, *neptis relicta ut adoptiva, ei recepta ut adoptiva.* In documento autem status civilis nullum verbum de adoptione reperiebatur.

Reproposita itaque causa die 25 ianuarii 1873, S. Congregatio ad eam dubitandi formulam respondere censui: *Affirmative favore Parochi S. Mariae ad Caelum assumptae.*

## EX QUIBUS COLLIGES:

**I. Impuberes defunctos, qui fuerint in potestate patris, in sepulcro maiorum vel in paterna paroeciali ecclesia esse sepe-  
liendos.**

**II. Eos manere in potestate patris, quousque non probetur, intervenisse legitimam adoptionem, qua impubes filius, secundum civiles leges, transierit in potestatem patris adoptantes.**

**III. Ex rationabili enim civili iure, quod ad normam paternae generationis constituit ius quoque adoptionis, pendere legitimum firmumque transitum ex una paterna potestate in aliam.**

**IV. Probato huiusmodi transitu, iura paterna veluti in adoptantem translata censi; ideoque filium impuberem adoptatum in sepulcro patris adoptantis esse sepe-  
liendum.**

**V. In themate legitimam compie tamque adoptionem non intervenisse: ideoque, impubere filio non soluto a potestate paterna, plene vigere canonica iura, quae sepulcrum paternum impuberi assignant.**

## ONERUM.

*Die 23 martii 1872.*

**Compendium facti.** Est in Dioecesi N. Beneficium simplex sub invocatione Patrocinii Beatae Mariae Virginis, cuius Rector iure quoque patronatus gaudet, una cum aliis fundatoris consanguineis. Ecclesia huius Beneficii residet in loco, qui distat ab ecclesiis trium paroeciarum circumstantium duobus vel tribus horae quadrantibus. Apud dictam ecclesiam pene quingenti habitatores sunt, qui trium dictarum paroeciarum spirituali iurisdictioni subiacent. Commoditatis gratia habitatores huiusmodi praecepto de Missa audienda plerumque

in dicta ecclesia Patrocinii satisfaciunt ; quin adeant paroecias ad Evangelii explicationem audiendam.

Defunctus Episcopus dioecesis, intra cuius fines dictum Beneficium reperitur, bono animarum commotus, ecclesiam illam in succursalem erigere ratus est. Cui rationabili piaeque intentioni inhaerens praesens Episcopus studuit omnimode animarum bonum cum foundationis integritate conciliare. Et ideo sibi satis esse aiebat si in praesens obtineret usum dictae ecclesiae, ut ibi asservarentur SS. Sacramentum et Oleum infirmorum permanenter, et inibi liceret Sacerdoti, introducto cum titulo Vice-Parochi, obstricto legi residentiae, praedicare Evangelium, administrare Sacramenta et alia agere sacri ministerii quotiescumque opus esset et fidelium pietas id exigeret. Et relictis actuali Rectori usufructu Beneficii, nec non functionibus Titularis et Dedicationis ecclesiae, post ipsius obitum Vice-Parochus esset ipse Rector. Statuit Episcopus favore huius Vice-Parochi scutata sexaginta certa, quibus adiungeretur alia summa ex proventibus incertis; quo Sacerdos hic commode et decenter vivere posset. His Episcopi resolutionibus Rector opponebat: se nolle residentiae lege obstringi, haud consentire ecclesiam beneficalem fieri Sacramentalem, ne Parochus ullus acquirat ius aliquod super illam. Adiungebat se paratum esse praedicare die dominico; pro confessionibus autem audiendis adesse in loco illo plures Sacerdotes.

Cum id remedium videretur insufficientis animarum culturae, neque Episcopus iudicaret perfecturum ex animo quidquid, intentione oppositionis tantum, Rector pollicebatur, apud S. C. Congregationem recursum habuit expostulans, ut sibi liceret erigere in Vicariam ecclesiam praefatam. Rector et Patroni contra petierunt ut ecclesia, ipsique Beneficium adnexum servarent statum, naturam et qualitates, quas ex lege foundationis sortita essent.

Praescripto a S. Congregatione partibus termino prima et secunda vice ut iura sua deducerent, causa ad iuris normam tractanda proposita est.

### Disceptatio synoptica.

EA QUAE RECTORIS FAVORE PROSTANT. Rector animadvertit, voluntatem fundatoris huius Beneficii imprimis esse petitioni suae favorabilem. Nam in instrumento foundationis inter alia habetur quod si Rector illius ecclesiae nominaretur Canonicus, aut Parochus etc. intelligeretur vacare illa ecclesia, et eo ipso nominari deberet alius Beneficii Rector. Et alibi in eodem instrumento habetur: « quod Beneficium esse debeat simplex, « sine Cura et de iure patronatus laicorum ; huiusmodi natura, qualitatem et conditionem immutabiliter habiturum et « cunctis futuris temporibus retenturum, et non alias, aliter « nec ullo modo. Rector vero pro tempore teneatur eidem « ecclesiae Beneficiali laudabiliter inservire ».

Ex quibus verbis duas ait praecipuas esse condiciones a fundatore impositas; nempe ut ecclesia sit sine Cura animarum, et ut Rector ei laudabiliter inserviat. Conditio secunda cum importet onus genericum ei satisfieri affirmabat, quum opera Rectoris quotannis tradantur spiritualia exercitia spatio octo dierum, et recitetur Missa cunctis diebus festis. Neque a fundatione erui posse, obstringi Rectorem ad residentiam ; sed tantum nancisci non posse aliud residentiale Beneficium, ne nimis abstraheretur ab ecclesia Patrocinii.

Si quaestio fiat de derogatione, recolendum esse ex Trident, c. 6, sess. 23, de Reform., derogari non posse nisi ex iusta et necessaria causa. Et sess. 23, cap. 3: « quando igitur « ex Beneficiorum quorumcumque erectione seu fundatione, « aut aliis constitutionibus, qualitates aliquae requiruntur, seu « certa illius onera sunt iniuncta in Beneficiorum collatione, « seu in quacumque alia dispositione, eis non derogetur ».

Insuper instructionem religiosam non deesse inquebat, quod incolae eius loci facile accederent ad paroecias, et in Beneficiali ecclesia plures conciones haberentur in anno.

Notabat autem numquam evenisse, quod aliquis deceserit sine Sacramentis. Nihilominus si aliqua necessitas adesse videretur, quin derogatio fiat, suppetere aliam ecclesiam *P*, commodam et satis aptam ad hoc, et cui pensio scut. 30 iam reservata esset.

EA QUAE PROSTANT FAVORE EPISCOPI. Episcopus nulla alia ratione motus est ad implorandam petitam concessionem, quam bono animarum. Asseruit enim in duplici informatione quingentos esse fideles, qui prope Beneficialem ecclesiam vitam degerent, quique distantiae causa instructioni religiosae non vacarent; et ideo pueros, rudes esse in rebus fidei; administrationem Sacramentorum et infirmorum adstantiam negligi. Caeterum ad hoc adstringi non posse Rectorem, et eo minus alios Sacerdotes, qui nunc adesse possint, nunc alio migrare.

Hinc Ordinarius ille enixe petiit erectionem illius ecclesiae Beneficialis in succursalem duarum paroeciarum: et ita petiit ut Rector inde vel ab Episcopo vel a S. Sede nominaretur, ne electio caderet in personam, quae aut nequeat aut nolit praedicare, docere catechismum, adsistere infirmis, excipere confessiones et alia id genus.

Necessitatem vel utilitatem spiritualium praesidiorum pro fidelibus praefatis causam sufficientem videri derogationis piae voluntatis. Quod autem ibi deficeret omne spirituale praesidium in bonum animarum, iterum atque iterum enixe Episcopus confirmabat. Aiebat enim ignorantiam fidelium illius loci eo venisse ut complures nascerentur, crescerent et morentur, nescientes christiani nominis officia; et ex quo Episcopatu functus esset, duas mulieres absque ullo religioso solatio mortem oppetiisse.

Aliam ecclesiam a Rectore indicatam minus idoneam esse, eo quod non omnes caperet fideles illos; esse et minus commodam, quod medium locum inter eos fideles non occuparet.

His aliisque praenotatis, propositum fuit resolvendum

**Dubium.**

« An sit locus erectioni ecclesiae Beneficialis in Vice-Paro-  
 « chialem pro administrandis Sacramentis ; seu potius servan-  
 « dae sint qualitates et natura tum ecclesiae, tum Beneficii  
 « iuxta foundationem in casu ? »

RESOLUTIO. S. Congregatio Concilii, die 23 martii 1872  
 causa cognita, respondere censuit:

*Supplicandum SSmo, ut per modum provisionis in ecclesia  
 beneficiali G, salvis qualitatibus et natura tum ipsius ecclesiae,  
 tum Beneficii iuxta foundationem, functiones omnes parochiales  
 per Vicarium eo modo, quo Episcopus in Domino expedire iudi-  
 caverit, libere valeant exerceri, independenter a patronis, qui-  
 buscumque in contrarium non obstantibus.*

Ex QUIBUS COLLIGES:

I. Si necessitas aut evidens fidelium utilitas postulet, ut  
 templum iurispatronatus laicorum novae paroeciae seu novae  
 paroeciali Vicariae inserviat, id, auctoritate Apostolica, ita con-  
 cedi, ut non templum in paroeciam erigatur, sed paroecia in  
 templo.

II. Non plus enim fundatorum voluntati est derogandum,  
 quam ipsa causa necessitatis aut evidentis utilitatis postulet,  
 ita ut salva, quoad fieri possit, lege foundationis, templum tum  
 patronis, tum novae paroeciae distinctis separatisque iuribus  
 inserviat.<sup>1</sup>

III. Maxime vero id ab Apostolica Sede concedi, si lex  
 foundationis, sua indole, erectioni paroeciae ut in themate non  
 refragetur.

<sup>1</sup> Confer similes causas sub verbis *Translatio paroeciae vel Dismem-  
 bratio paroeciae*, ut in *Vol. I pag. 217* et in *praesenti Vol. pag. 41*, et  
 alibi.

**IURISPATRONATUS.**

*Die 22 iunii 1872.*

**Compendium facti.** Die 12 decembris 1867 Parochus ecclesiae T, iuripatronatui laicali subiectae, iussu Episcopi dioecesis M, intra cuius fines parochia T reperitur, ad aliam ecclesiam parochialem promotus est. Cum ob eam promotionem ecclesia T vacavisset, Episcopus cogitavit ei praeficere novum Parochum, publicum concursum indicens. Quo factum est, ut quinque ex concurrentibus, facto periculo, adprobarentur.

Verum Ordinarius ex huiusmodi adprobatis tres tantum Patronis laicis proposuit (iuxta morem iurispatronatus ecclesiastici), ut ex illis quem vellent, eligerent. Renuerunt Patroni, et alium Presbyterum haud ex tribus, sed unum ex quinque adprobatis nominaverunt. Huic institutionem canonicam postulanti Ordinarius denegavit, utpote qui unus ex tribus a se propositis non esset.

Res, cursu temporis, eo pervenit, ut nulla quaestionis componendae spes adesset. Quapropter Episcopus cogitavit Sacrae Concilii Congregationi negotium absolvendum committere. Libellum supplicem Sacra Congregatio excepit, et illico partes monitae fuerunt, ut iura sua, quatenus vellent, deducerent.

**Disceptatio Synoptica.**

EA QUAE FAVORE EPISCOPI PROSTANT. Vicarius Capitularis dioecesis M (Episcopus enim interea decessit) defendere agendi rationem defuncti Episcopi omnimode conatus est. Innitebatur eam ob rem legibus civilibus regionis illius, et dioecesanae consuetudini. Et quoad leges civiles, aiebat, quamplurimas

editas fuisse variis temporibus a civili Gubernio, ut unicus statueretur modus prospiciendi vacantibus paroeciis, et modum hunc fuisse, ultima lege, statutum; ut nempe absque ulla distinctione inter Patronatum laicum et ecclesiasticum concursus fieret pro omnibus Beneficiis animarum curam habentibus. Neque praesumi posse S. Sedem ignoravisse ordinationes huiusmodi, dum Nuntii Apostolici apud Gubernium illud numquam deesse solerent.

Quoad consuetudinem adiungebat, absque dubio inter legis civilis dispositionem et Curiae praxim aliquam adesse differentiam. Leges enim statuere, omnes concurrentes probatos praesentari debere patronis; Curiam vero consuetudinem habuisse tres probatos illis offerre. Ast nunquam oppositionem habuisse eiusmodi praxim in vacationum eventibus, numquam contradicentibus iis, quorum id interesset.

Consuetudinem vero locorum peculiarem habere vim legis inducendae docere passim auctores, ut ex. gr. Reiffenstuel, *lib. 2 Decret., tit. 26, n. 140*. Esse autem notissimi iuris consuetudinem, necessariis qualitatibus munitam, ipsam legem abrogare et tollere; uti videre est in opere Benedicti XIV, *lib. 12, cap. 8, n. 8, de Synod, dioeces.*: « Nihil magis tritum  
« quam legem quamlibet humanam etiam canonicam, posse  
« contraria consuetudine, quae sit rationabilis, et legitime  
« praescripta, abrogari ».

Quando vero consuetudo rationabilis habeatur, a Reiffenstuel sic explicari *lib. 1, Decret, c. 4, n. 34*: « Ea consuetudo  
« generatim loquendo est irrationabilis, quae vel iuri naturali,  
« aut divino adversatur, vel a iure canonico reprobatur, vel  
« peccandi licentiam praebet, vel alia ratione communi utilitati  
« perniciosa est; quae vero in nullo eorum deficit censetur  
« rationabilis ».

Neque, ait, deesse longum tempus ut legitime praescripta dicatur; quum ab anno 1819 ad haec usque tempora pacifica possessione pervenerit. Esse rationabilem eiusmodi consuetudinem neminem posse inficiari; quum ea non adversetur iuri

naturali neque divino ; neque peccandi occasionem praebeat. Haec et alia pro tuenda Episcopi defuncti et Curiae praxi Capitularis Vicarius producebat.

EA QUAE PATRONORUM FAVORE PROSTANT. Patroni contra conclamaverunt Curiam episcopalem, ea consuetudine, contempsisse leges canonicas simul et civiles a Gubernio latas hac super re. Etenim nemini ignotam esse posse dispositionem Tridentini *cap. 18, sess. 24, de Reform.*, per quam Patroni laici iure nominandi fruuntur, et Episcopis nil aliud competat quam nominato, idoneo per examen reperto, institutionem canonicam concedere.

Huiusmodi Tridentinam dispositionem statuisse in primis distinctionem inter Patronatum ecclesiasticum et laicum ; et cum dedisset normam pro conferendis Beneficii iuris Patronatus ecclesiastici, pro aliis decrevisse : « *Quod si Iuspatronatus laicorum fuerit, debeat, qui a Patrono praesentatus erit, ab iisdem deputatis* (nempe ab examineribus synodalibus) *ut supra examinari, et non nisi idoneus repertus fuerit admitti* ». Ergo, aiebant, si Episcopus dare cogitur canonicam institutionem praesentato a Patrono laico, et per examen idoneo reperto, non amplius locum habere posse concursum. Quod quidem pluribus auctoritatibus confirmarunt ; De Luca in *Annoi, ad Concil., disc. 32; de Beneficiis, disc. 23; et de Parochis, disc. 37; Ferraris, Biblioth. can., verb. Benef., art. 3, n. 31 et aliorum.*

Redarguebant praeterea ipsam Curiam, quod ipsas civiles ordinationes, quas invocaverat, sprevisset: in ordinationibus enim civilibus haec contineri inquebant : « Parochis omnibus « providebitur, publico indicto concursu, et servatis Concilii « Tridentini praescriptionibus ». Quae verba importare plenam Tridentini observantiam ; restringi autem tantum Patronorum iura quoad concursum ; minime vero quoad alia, quae integra relinquuntur iuxta Tridentini dispositionem. Paratos fuisse se subiicere Ordinationi civili, quae concursum indistincte pro omnibus parochialibus ecclesiis indixit; sed omnium concurren-

editas fuisse variis temporibus a civili Gubernio, ut unicus statueretur modus prospiciendi vacantibus paroeciis, et modum hunc fuisse, ultima lege, statutum; ut nempe absque ulla distinctione inter Patronatum laicum et ecclesiasticum concursus fieret pro omnibus Beneficiis animarum curam habentibus. Neque praesumi posse S. Sedem ignoravisse ordinationes huiusmodi, dum Nuntii Apostolici apud Gubernium illud numquam deesse solerent.

Quoad consuetudinem adiungebat, absque dubio inter legis civilis dispositionem et Curiae praxim aliquam adesse differentiam. Leges enim statuere, omnes concurrentes probatos praesentari debere patronis; Curiam vero consuetudinem habuisse tres probatos illis offerre. Ast nunquam oppositionem habuisse eiusmodi praxim in vacationum eventibus, numquam contradicentibus iis, quorum id interesset.

Consuetudinem vero locorum peculiarem habere vim legis inducendae docere passim auctores, ut ex. gr. Reiffenstuel, *lib. 2 Decret., tit. 26, n. 140*. Esse autem notissimi iuris consuetudinem, necessariis qualitatibus munitam, ipsam legem abrogare et tollere; uti videre est in opere Benedicti XIV, *lib. 12, cap. 8, n. 8, de Synod, dioeces.*: « Nihil magis tritum  
« quam legem quamlibet humanam etiam canonicam, posse  
« contraria consuetudine, quae sit rationabilis, et legitime  
« praescripta, abrogari ».

Quando vero consuetudo rationabilis habeatur, a Reiffenstuel sic explicari *lib. i, Decret, c. 4, n. 34*: « Ea consuetudo  
« generatim loquendo est irrationabilis, quae vel iuri naturali,  
« aut divino adversatur, vel a iure canonico reprobat, vel  
« peccandi licentiam praebet, vel alia ratione communi utilitati  
« perniciosa est; quae vero in nullo eorum deficit censetur  
« rationabilis ».

Neque, ait, deesse longum tempus ut legitime praescripta dicatur; quum ab anno 1819 ad haec usque tempora pacifica possessione pervenerit. Esse rationabilem eiusmodi consuetudinem neminem posse inficiari; quum ea non adversetur iuri

naturali neque divino; neque peccandi occasionem praebeat. Haec et alia pro tuenda Episcopi defuncti et Curiae praxi Capitularis Vicarius producebat.

EA QUAE PATRONORUM FAVORE PROSTANT. Patroni contra conclamaverunt Curiam episcopalem, ea consuetudine, contempsisse leges canonicas simul et civiles a Gubernio latas hac super re. Etenim nemini ignotam esse posse dispositionem Tridentini *cap. 18, sess. 24, de Reform.*, per quam Patroni laici iure nominandi fruuntur, et Episcopis nil aliud competat quam nominato, idoneo per examen reperto, institutionem canonicam concedere.

Huiusmodi Tridentinam dispositionem statuisse in primis distinctionem inter Patronatum ecclesiasticum et laicum; et cum dedisset normam pro conferendis Beneficii iuris Patronatus ecclesiastici, pro aliis decrevisse: « *Quod si Iuspatronatus laicorum fuerit, debeat, qui a Patrono praesentatus erit, ab iisdem deputatis* (nempe ab examinatore synodalibus) *ut supra examinari, et non nisi idoneus repertus fuerit admitti* ». Ergo, aiebant, si Episcopus dare cogitur canonicam institutionem praesentato a Patrono laico, et per examen idoneo reperto, non amplius locum habere posse concursum. Quod quidem pluribus auctoritatibus confirmarunt; De Luca in *Annot. ad Concil., disc. 32; de Beneficiis, disc. 23; et de Parochis, disc. 37; Ferraris, Biblioth. can., verb. Benef., art. 3, n. 31 et aliorum.*

Redarguebant praeterea ipsam Curiam, quod ipsas civiles ordinationes, quas invocaverat, sprevisset: in ordinationibus enim civilibus haec contineri inquebant: « Parochis omnibus » providebitur, publico indicto concursu, et servatis Concilii « Tridentini praescriptionibus ». Quae verba importare plenam Tridentini observantiam; restringi autem tantum Patronorum iura quoad concursum; minime vero quoad alia, quae integra relinquuntur iuxta Tridentini dispositionem. Paratos fuisse se subiicere Ordinationi civili, quae concursum indistincte pro omnibus parochialibus ecclesiis indixit; sed omnium concurren-

tium nomina, eorum qui examine fuerint probati, sibi proponenda esse contendebant, ut circa eos electio libere versari possit. Et se nolle sibi proponi tres tantum ex probatis iuxta Curiae M. consuetudinem ; quippe quae contraria sit ipsi civili legi, quam Curia perperam invocaverat.

Et ad consuetudinem quod attinet eam reiiciebant, quod non esset auctoritate pontificia specialiter recognita. Tridentinum enim Concilium, Decreto irritante, praescribere exactam totius dispositionis quoad hoc observantiam, addita clausula in eodem *cap. 18, sess. 24: Alias provisiones omnes, seu institutiones praeter supra dictam formam factae, subreptitiae esse censeantur, non obstantibus*, etc. Quod et S. Pius V, Constitutione *In conferendis*, confirmavit per haec verba : « Provisiones et quasi deputationes parochialium ecclesiarum ab  
« Episcopis ... praeter vel contra formam Concilii Tridentini  
« traditam, praesertim in examine per concursum faciendo  
« praescriptam, factas, aut in futurum faciendas ; nullas, irritas  
« et nullius valoris, vel momenti fore et esse, nullumque  
« ipsis ius aut titulum etiam coloratum possidendi praebere  
« volumus ».

Omnibus autem compertum esse, inquebant, contra Tridentinum, et contra pontificias Constitutiones consuetudinem etiam longi temporis non valere.

Sed praeterea negabant consuetudinem fuisse in themate legitime praescriptam, tum quod non in singulis vacationum eventibus Curia tres tantum Patronis proposuerit, sed omnes per concursum probatos ; tum etiam quod ageretur de actibus facultativis, per quos Patroni non possunt damnum inferre successoribus.

Quod si quando Patroni nonnulli elegerint eos, qui erant ex tribus a Curia propositis, nil aliud profecto demonstrasse, quam benevolum animum erga ecclesiasticam auctoritatem, haud vero iuri suo renunciavisse.

His praenotatis pro utraque parte, sequentia proponebantur resolvenda

**Dubia.**

I. « An consuetudo Curiae (.M) sustineatur in casu.

« Et quatenus negative.

II. « An sit locus institutionis favore {Presbyteri A<sup>m</sup>.) a  
« Patronis praesentati in casu ».

RESOLUTIO. S. Congregatio Concilii, die 22 iunii 1872  
causa cognita, respondere censuit:

Ad I. *Negative.*

Ad II. *Affirmative.*

Ex QUIBUS COLLIGES:

I. Mirum videri in hac ecclesiastica causa episcopalem Curiam invocare, sive opportune, sive inopportune, civiles leges ad iura sua protuenda.

II. Nihil enim exploratius in canonico iure, leges civiles etiamsi favorabiles fuerint catholicae Ecclesiae, ex sese nihil prorsus valoris habere si ecclesiastica competente auctoritate non fuerint confirmatae.

III. Neque ex eo quod Apostolici Nuntii existant ubi eiusmodi civiles leges ferantur, concludi posse eas censi probatas : multa enim per patientiam tolerantur, quae si deducta essent in iudicium, tolerari non deberent.

IV. Concilio Tridentino statuente, Patronos laicos posse Episcopo praesentare quem velint, ut Episcopus in parociali Beneficio instituat, si idoneum repererit, repertum idoneum sive per formam concursus, si ex consuetudine concursus vigerit, sive alio modo, non posse Episcopum seu Ordinarium illum recusare.

V. Satis enim est ut Patroni idoneum praesentent atque uti idoneum recognoscat, seu recognoverit Ordinarius, quamvis fortasse existant alii magis idonei et digniores.

VI. Quare si eiusmodi Beneficia paroecialia Iurispatronatus laicalis conferantur per concursum, sive ex facto sive ex legitima consuetudine inductum; inter probatos, seu repertos idoneos, quotquot fuerint, ille a Patronis poterit ab Episcopo instituendus in Beneficio praesentari, quem maluerint.

## APPENDIX XII.

### ARTICULUS III.

#### **De craniotomia seu de occisione infantis in utero matris, ut mater a certa morte servetur.**

Adversarius noster in confutando articulo, quem scripsi pag. 308 et seqq. de craniotomia infantis in utero matris, in eo falso supposito iugiter versatur, quasi ego opinionem, quam ibi exposui et defendi, ideo defenderim, quod adsint aliqui auctores, qui contra Sánchez et ceteros omnes aliam sententiam docuerint. Sufficit oculos in illum articulum conicere, ut quisque illico deprehendat haec, quae scripsi, verba: *Huius quaestionis gravissimae solutio si quaeratur in extrinseco tantum sententiarum valore, seu in mera auctorum auctoritate, facilis esset. Auctores enim communiter ita resolvunt, ut doceant eiusmodi infantis occisionem nunquam esse licitam.* Quae verba videntur satis clara. Occasionem autem ipsemet Sánchez mihi dedit appellandi eam sententiam *fere communem*, cum hic eruditissimus auctor aliquos auctores in contrarium alleget. At non ideo quia aliqui allegantur contra communem sententiam, opinionem meam sustinui, sed ex alio capite: idest, quia sententia communis innititur principio, quod in quaestione, de qua agimus, invocari non potest. Constante enim auctores pro ratione adducunt, *directam occisionem innocentis esse per se malam; ideoque etiam occisionem infantis in utero matris esse per se malam, etiamsi sit haec occisio unicum medium ad servandam vitam matris.* Versa et reversa allegatas auctoritates, invenies in hac adducenda unica ratione conformes, nihilque aliud praeterea, quod sit alicuius momenti, reperies.

At vero non est quaestio, an licita nec ne sit occisio innocentis per se considerata; nec est quaestio, utrum fieri possint mala ut eveniant bona: quae quidem nemo sanae mentis denegabit esse illicita. Sed quaestio est *de mutuis officiis et iuribus ad vitam, quae*

ad invicem exurgunt inter matrem et infantem in casu, quo nisi mater ab infante se liberet, sive per pharmacum sive per ferrum, certa mors utriusque sequatur. Idest, an infans in eo statu constitutus, in quo necessario mori debeat, ius habeat eligendi medium quod cum se ipso simul matrem interimat, alio medio denegato, quod dum peiorem conditionem suam non facit (cum mox mori debeat), matrem incolumen reddat, in sensu ut ibidem scripsi. Vel aliis verbis: utrum infans in ea conditione instantis mortis constitutus ius habeat perimendi cum sua morte matrem. Vel etiam, utrum mater teneatur eo usque servare in utero vivum infantem, quousque eo certo momento, certam mortem ipsi matri inferat. Hanc quaestionem sic positam de *mutuis officiis et iuribus ad vitam*, quae in ea conditione exurgunt, auctores ex professo non pertractarunt; unus, qui *ex professo* sub hoc adpectu quaestionem consideravit, contra communem sententiam conclusit, idest Theophilus Rainaudus. Sed de his redibit sermo, quoniam vidi laudatum adversarium alium scripsisse articulum, quo tangere curavit etiam hunc quaestionis statum.